

8.6.2023

אל:

חברי ועדת איכות סביבה
מנכ"לית המועצה

סיכום: פגישה מספר 4 של ועדת איכות סביבה במועצת חוף השרון

ב- 28.5.23 נערכה ישיבה רביעית לשנת 2023 של הועדה לאיכות הסביבה, הישיבה התקיימה במתכונת זום.

נוכחים:

בעלי תפקידים במועצה – סיגלית ניר ורועי מלוא (מח' קיימות וסביבה),

חברי הועדה – מירב קורן- יו"ר הועדה, סוזן רובינשטיין, אורי קינן, שרון רומם, אדוה רוגלין, עדי רוזנטל, יוחאי וסרלאוף, נורית טסה, דני מנהיים, רעות זמיר

נציגים נוספים: דר' ענת לוי- מנהלת תחום קהילה ביחידה הסביבתית שרון, הדס מרשל- אקולוגית היחידה הסביבתית

נושאי הדיון:

- מצגת של הדס-אקולוגית היחידה הסביבתית בשרון בנושא: השטחים פתוחים במועצות אזוריות-שירותי מערכת
- דיון

להלן עיקרי הדברים שנדונו בוועדה:

למועצה שלנו שטחים פתוחים נרחבים (יחסית) בלב מרקם עירוני והם מספקים את שרותי המערכת, מהם נהנים תושבי המועצה, תושבי המרכז והמדינה בכלל. חרף השירותים הקריטיים שהשטחים הפתוחים מספקים כביכול ללא תג מחיר ברור, תמחור שירותי המערכת בהבטים כלכליים הוא נושא מורכב ממנו נגזרת בעיה מרכזית נוספת: מי הגורם המנהל את השטחים הפתוחים בישראל ועל מי האחריות ובהתאם גם העלות והתקציב לשם כך...

חברי הועדה ציינו את חשיבות המידע מהמצגת, חשיפת הציבור, התושבים, הערים הסובבות אותנו, תלמידים וחקלאים לערכי הסביבה והשטחים הפתוחים כעקרון מנחה לצורך להוביל את תפיסת השטחים הפתוחים במועצה "להוביל אסטרטגיה ולא לנסות רק לשמר את הקיים."

נעשתה השוואה בהקשר זה למ.א. דרום השרון, גם להם יש שטחים פתוחים נרחבים, 2 שמורות טבע ולחץ טיילות ניכר של תושבים ממרכז הארץ לצד לחצי בנייה ופיתוח, בדומה למה שקורה אצלנו במועצה. הם מהווים חלק מהמסדרון האקולוגי ושבשיטחם הופך לצוואר

בקבוק אקולוגי ממש. דובר ע חשיבות שמירת השטחים הפתוחים עבור יצירת הרצף של מסדרון אקולוגי. בחוף השרון ישנה חשיבות נוספת הן מבחינת עושר של מגוון המינים והן מבחינת שטחים ייחודיים, ביחד עם המסדרון האקולוגי ושמירה על השטחים הפתוחים. ברגע שממתגים שטחים אלו כשטחים פתוחים חיוניים – קל יותר לשמר אותם מול המדינה. יש חשיבות לגורם שמתכלל את שימור כלל השטחים הפתוחים. עלתה שוב סוגיית חשיבות נושא הטיילות של תושבים מחוץ למועצה של תושבי המרכז לצד המורכבות בניהול מטיילים.

החיבור של כלל הציבור והטיילות לשטחים הפתוחים מעלה את נושא הקונפליקט של הפגיעה בחקלאות, בערכי הטבע וכן בתושבים הגרים בסמיכות לשטחים אלו גם לזה צריך להתייחס ולתת מענה. איזון עדין בין מחיר הפגיעה לבין שימור השטחים הפתוחים כנכס. נחוצה חשיבה מחוץ לקופסא איך לצמצם את הפגיעה בחקלאים כמו גם ביתר הגורמים הרגישים במרחב. נושא נוסף הוא תחזוקת אזורי טיילות (שחיקה, לכלוך, גינון ועוד) יש לכך השלכות כלכליות כבדות שמצד שני, אין מנגנון שמאפשר לקבל הכנסות מהשטחים הפתוחים. בהקשר זה דובר על ההבטים הסטוטוריים מול רמ"י, הביטוי שמנסים להכניס לתוכנית הכוללנית לנושא הטיילות והתיירות.

חשוב לייצר מתחמי תיירות ייעודיים שנותנים מענה מבחינת המטיילים, האמצעים בשטח. ברגע שהם לא קיימים נוצרים מפגעים בשטח – מבחינת ניקיון, מפגעי טרקטורונים, מסיבות טבע.

קול קורא שטחים פתוחים: הועדה עודכנה שזכינו התקציב נוסף שיוקדש לסלילת מקטע נוסף של שביל אופניים בין אזור אגמון הפולג לתל יצחק ומבואות אז"ת בית יהושע במטרה לעודד טיילות ויוממיות וליצור קישוריות בין היישובים. ישנו קול קורא חדש שמאפשר רכישת שטחים חקלאיים/ לחים בעלי יחודיות אקולוגית לצורך הפיכתם לאזורים מוגנים וקולות נוספים שרמ"י הוציעה במסגרת הקש"פ

נושאים לטיפול:

קידום מפגש עם צוות דרום השרון וועדת איכות הסביבה לחשיבה ופעולה משותפת לאזור השרון.

בברכה,
רועי מלוא
מנהל מחלקת קיימות וסביבה